Тульская область

	Муниципальное образование

	Администрация

	Постановление

	от 09.03.2022
	№ 278

[bookmark: _GoBack]О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования город Ефремов от 31.08.2017 № 919 «Об утверждении Положения о порядке и сроках представления, рассмотрения и оценки предложений граждан и организаций о включении объектов благоустройства в муниципальную программу муниципального образования город Ефремов «Формирование современной городской среды на территории муниципального образования город Ефремов»

            В соответствии  с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением правительства Российской Федерации от 30.12.2017 №1710 «Об утверждении государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации», постановлением правительства Тульской области от 09.10.2017 № 457 «Об утверждении государственной программы Тульской области «Формирование современной городской среды в Тульской области», на основании Устава муниципального образования город Ефремов, администрация муниципального образования город Ефремов ПОСТАНОВЛЯЕТ:
          1. Внести в приложение к постановлению администрации муниципального образования город Ефремов от 31.08.2017 № 919 «Об утверждении  Положения о порядке и сроках представления, рассмотрения и оценки предложений граждан и организаций о включении объектов благоустройства в муниципальную программу муниципального образования город Ефремов «Формирование современной городской среды на территории муниципального образования город Ефремов» следующие изменения:
         1.1. Пункт 2.1. раздела 2 приложения изложить в новой редакции:
         «2.1. Заявки о включении объектов благоустройства в Программу принимаются в срок с 20 марта до 30 апреля текущего года, на год, следующий за текущим.».
         1.2. Пункт 3.2. раздела 3 приложения изложить в новой редакции:
«3.2. Минимальный перечень видов работ по благоустройству дворовых территорий многоквартирных домов включает:
ремонт дворовых проездов;
обеспечение освещения дворовых территорий;
установку скамеек;
установку урн для мусора;
ремонт подходов к подъездам и существующих пешеходных дорожек, проложенных вдоль дворовых проездов.
Ремонт дворовых проездов из минимального перечня работ предусматривает в том числе устройство водоотводных лотков, замену бордюрного камня, подъем колодцев, корчевку пней, удаление расположенной в пределах ремонтируемой проезжей части растительности, если указанные элементы относятся к конструктиву проезжей части и являются неотъемлемой ее частью.».
 1.3. Пункт 3.3. раздела 3 приложения изложить в новой редакции:
  «3.3. Дополнительный перечень видов работ по благоустройству дворовых территорий многоквартирных домов включает:
устройство новых и ремонт существующих парковочных карманов (асфальтобетонные, щебеночные покрытия и экопарковка);
устройство новых и ремонт существующих разворотных колец и пожарных разъездов;
устройство расширений проезжих частей дворовых территорий многоквартирных домов;
устройство новых асфальтированных дорожек и дорожек из тротуарной плитки;
ремонт существующих асфальтированных дорожек и дорожек из тротуарной плитки;
установку детского, игрового, спортивного оборудования, а также оборудования для хозяйственных площадок (коврочистки, стойки для сушки белья и др.);
устройство травмобезопасных покрытий из резиновой крошки под детское, игровое, спортивное оборудование с обустройством основания под такое покрытие (асфальт, бетон);
устройство спортивных площадок для игры в футбол, волейбол, баскетбол с ограждением по периметру, устройством травмобезопасных покрытий на них (резиновое покрытие, искусственная трава);
установку ограждений газонов, палисадников, детских, игровых, спортивных площадок, парковок;
озеленение территорий (посадка деревьев, кустарников, газонов, снос и кронирование деревьев, корчевание пней и пр.);
работы по демонтажу различных конструкций (металлических, бетонных, деревянных) для последующего благоустройства территорий под ними;
отсыпку, планировку и выравнивание: газонов, палисадников, детских, игровых, спортивных и хозяйственных площадок, вазонов, цветочниц;
устройство подпорных стен для укрепления откосов и грунтов на дворовых территориях с их оштукатуриванием, окраской, иной облицовкой или без таковых работ;
устройство лестничных маршей, спусков (из бордюрного камня или бетонных заводского изготовления) с оборудованием их металлическими поручнями;
устройство пандусов;
установку малых архитектурных форм (за исключением лавочек и урн).
Реализация мероприятий по благоустройству также включает в себя поставку, приобретение (закупку) оборудования (детского, игрового, спортивного оборудования, зеленых насаждений и малых архитектурных форм, туалетных кабин) для объектов благоустройства; поставку, приобретение (закупку) оборудования для эстетического оформления общественных территорий, включенных в муниципальные программы формирования современной городской среды.».
           2. Отделу по делопроизводству и контролю  администрации муниципального образования город Ефремов (Неликаева М.Г.) обнародовать настоящее постановление путем его размещения на официальном сайте  муниципального образования город Ефремов в информационно-коммуникационной сети «Интернет» и в местах для обнародования муниципальных нормативных правовых актов муниципального образования город Ефремов.
            3. Постановление вступает в силу со дня его официального обнародования.

       Глава администрации
муниципального образования
           город Ефремов                                                          С.Г. Балтабаев